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Seznam použitých symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Ar Průměrná rozteč prvků motif drsnosti [μm]

ln Vyhodnocovaná délka [mm]

lr Základní délka [mm]

lt Snímaná délka [mm]

m Střední čára [-]

Mr1 Materiálový podíl [%]

Mr2 Materiálový podíl [%]

P profil Základní profil povrchu [-]

ph Počet měřených hodnot na profilu [-]

R profil Profil drsnosti [-]

R Průměrná hloubka prvků motif drsnosti [μm]

Ra, Pa Průměrná aritmetická úchylka profilu [μm]

Rk Hloubka jádra drsnosti [μm]

Rpk Redukovaná výška výstupků [μm]

Rq, Pq Průměrná kvadratická úchylka profilu [μm]

RSm,PSm Průměrná šířka prvků profilu [mm]

Rt, Pt Celková výška profilu [μm]

rtip Poloměr zaoblení špičky snímacího hrotu [μm]

Rvk Redukovaná hloubka prohlubní [μm]

Rx Největší hloubka profilu nerovnosti [μm]

Rz, Pz Největší výška profilu [μm]

S Plocha výstupku [μm
2
]

S´ Plocha prohlubně [μm
2
]

W profil Profil vlnitosti [-]

λc, Lc Filtr určující rozhraní mezi složkami drsnosti a vlnitosti (cut-off) [mm]

λc/ λs, Lc/Ls, poměr filtru pásmové propusti k potlačení elektrického šumu [-]

λf, Lf Filtr určující rozhraní mezi vlnitostí a delšími složkami [mm]

λs, Ls Filtr určující rozhraní mezi drsností a kratšími složkami [mm]
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Seznam zkratek

2D Dvourozměrný

3D Trojrozměrný

CCD Charge-coupled device

CMOS Complementary Metal–Oxide–Semiconductor

ČSN Česká státní norma

DIN Německá národní norma

EN Evropská norma

GPS Geometrické požadavky na výrobky

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

PC Počítač

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2013/2014

Katedra technologie obrábění Bc. Vojtěch Štefan

13

1. Úvod

Struktura povrchu, tvořená drsností, vlnitostí a základním profilem povrchu, má

rozhodující vliv na vlastnosti a chování součástí v provozu (např. na průběh opotřebení,

únavové vlastnosti, pevnost spojení, kinematické a dynamické vazby povrchů apod.).

Struktura povrchu spolu s vlastnostmi povrchové vrstvy jsou rozhodující pro životnost a

funkční spolehlivost součástí. Proto je rozvoji měřicích prostředků a metrologii

struktury povrchu věnována stále mimořádná pozornost. [36]

Vývoj měření a hodnocení struktury povrchu zaznamenaly v uplynulých letech

výrazný kvalitativní technický pokrok. Přední výrobci měřicí techniky aktivně reagovali

na nové požadavky na kvalitu funkčních povrchů součástí z progresivních

konstrukčních materiálů spojenou s vysokou přesností rozměrů, tvaru a vzájemné

polohy často malých funkčních ploch. Vývoj měřicí techniky je výrazně ovlivňován i

technickými potřebami uživatelů a jejich ekonomickými možnostmi. Vzhledem k tomu,

že se pro kontrolu struktury povrchu používají jednoúčelová měřicí zařízení, je zřejmé,

že se jejich výrobci spolupodílejí na zvyšování kvalitativní úrovně metrologie daného

zaměření. Výsledkem komplexního vývoje je nejen zvyšování technické úrovně

stávajících měřicích a vyhodnocovacích prostředků pro strukturu povrchu, ale i příprava

nových metodik, měřicích systémů a systému posuzování a hodnocení struktury

povrchu. [36] Systém posuzování a hodnocení struktury povrchu je definován

množstvím norem, které popisují hodnocení, měření, označování struktury povrchu,

popř. kalibraci měřicích přístrojů atd. Jedná se o tzv. normy GPS, které blíže specifikují

geometrické požadavky na výrobky. Tyto standardy jsou souvisle s postupným

rozvojem měřicích prostředků a metrologie všeobecně vyvíjeny, upřesňovány a

doplňovány.

Aby bylo hodnocení kvality povrchu objektivní, využívá se k posouzení stále

většího množství parametrů, které podávají o měřeném povrchu vypovídající soubor

informací.

Výrobci měřicí techniky nabízejí široký sortiment přístrojů, které pokrývají celou

aplikační oblast - od jednoduchých dílenských měřidel (měření 1 až 5 parametrů

drsnosti povrchu) až po měřicí systémy určené pro laboratorní měření a analýzy, jež

vyhodnocují desítky parametrů měření základního profilu, drsnosti povrchu, vlnitosti,
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tvaru, příp. i rozměrů povrchu. Technické parametry měřicích přístrojů na současném

trhu představují výsledky vývoje zaměřeného na řešení aspektů měření a hodnocení

struktury povrchu jako jsou např.: přesnost měření, rozsah měření, softwarová podpora,

atd. [36]

Obrobený povrch obsahuje soubor nerovností (drsnost, vlnitost, tvar plochy)

tvořících strukturu povrchu, lišících se zejména svými roztečemi a majících rozdílný

vliv na funkci povrchu. Z tohoto důvodu je nezbytné při jejich analýze provést jejich

separaci. Separace složek struktury povrchu se provádí jejich filtrováním. To znamená,

abychom mohli z naměřeného profilu povrchu zjistit konkrétní parametry drsnosti, je

třeba provést filtraci drsnosti, pomocí níž bude drsnost separována od ostatních

nerovností, které jsou na měřeném povrchu přítomny.

Diplomová práce byla vypracovávána za spolupráce firmy HOMMEL CS s.r.o.,

sídlící v Teplicích, a metrologické laboratoře Západočeské univerzity v Plzni. Hlavním

cílem této práce je provést s využitím měřicího systému HOMMEL-ETAMIC T8000

měření drsností povrchů u součástí s rozlišným opracováním (drsností). Pro jednotlivá

měření budou aplikovány různé typy filtrů s rozdílným nastavením filtrace. Naměřené

hodnoty parametrů budou vzájemně porovnány a analyzovány.

1.1.Přehled norem využitelných v oblasti hodnocení struktury povrchu

1.1.1. Normy upřesňující značení struktury povrchu

Současně platnou normou, která stanovuje pravidla pro označování struktury

povrchu v technické dokumentaci výrobků pomocí grafických značek a textu, je norma

ČSN EN ISO 1302. Kromě základních pravidel jako jsou např. stanovení velikosti a

tvaru grafické značky, umístění grafické značky na výkrese a popisu a umístění

doplňujících požadavků v grafické značce, norma popisuje například i předepisování

přídavku na obrábění, označování směru nerovností atd. Značení struktury povrchu dle

současně platné normy ČSN EN ISO 1302 je podrobněji popsáno v kapitole 1.2.

Značení struktury povrchu v technické dokumentaci. Časový vývoj a platnost norem

stanovujících pravidla pro značení struktury povrchu je zobrazen pomocí Obr. 1-1.
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Obr. 1-1: Normy zabývající se označováním struktury povrchu [4]

1.1.2. Normy upřesňující parametry a charakteristiky struktury povrchu

Mezi současně platné normy, které specifikují parametry, nebo charakteristiky

struktury povrchu patří:

▪ ČSN EN ISO 4287, Geometrické požadavky na výrobky (GPS) – Struktura povrchu:

Profilová metoda – Pojmy, definice a parametry struktury povrchu

▪ ČSN EN ISO 12 085, Geometrické požadavky na výrobky (GPS) – Struktura povrchu:

Profilová metoda – Parametry metody Motif

▪ ČSN EN ISO 13 565-2, Geometrické požadavky na výrobky (GPS) – Struktura

povrchu: Profilová metoda; Povrchy mající stratifikované funkční vlastnosti - Část 2:

Výškové charakteristiky využívající křivku lineárního poměru materiálu

▪ ČSN EN ISO 13 565-3, Geometrické požadavky na výrobky (GPS) – Struktura

povrchu: Profilová metoda; Povrchy mající stratifikované funkční vlastnosti - Část 3:

Výškové charakteristiky využívající pravděpodobnostní křivku materiálu

Časový vývoj a platnost norem specifikující parametry, nebo charakteristiky

struktury povrchu zobrazuje Obr. 1-2.
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Obr. 1-2: Normy upřesňující parametry a charakteristiky struktury povrchu [4]

1.1.3. Ostatní související normy

Následující normy neupřesňují parametry, charakteristiky, nebo značení struktury

povrchu. Přesto v oblasti hodnocení povrchu naleznou své uplatnění. Všechny níže

uvedené normy jsou současně platné.


[…]


Ra 59,83% 4,58 -37,12%

Rz 87,29% 22,34 -29,14%

Rt 61,95% 33,80 -36,18%

Rq 65,58% 5,52 -31,34%

Pa 91,99% 9,24 -56,17%

Pz 78,52% 53,48 -58,28%

Pt 97,33% 54,60 -54,19%

Pq 80,62% 11,35 -56,12%

R 25,41% 11,61 -16,11%

Rx 36,60% 33,39 -41,00%

Ar 15,47% 187,50 -14,72%

Rpk 121,24% 3,06 -39,54%

Rk 27,26% 12,40 -56,13%

Rvk 37,81% 8,49 -13,31%

Mr1 42,17% 8,30 0,00%

Mr2 -2,06% 82,60 -12,47%

RSm 99,54% 0,1754 -25,60%

PSm 372,77% 0,5865 -62,46%

měření č. 7 8 9
nastavení Lt 15 / Lc 2,5 Lt 4,8 / Lc 0,8 Lt 1,5 / Lc 0,25

Ra 7,09% 6,49 -44,68%

Rz 23,50% 29,70 -46,13%

Rt 28,01% 40,13 -43,98%

Rq 13,10% 7,71 -42,67%

Pa 116,40% 8,78 -43,28%

Pz 58,52% 54,80 -46,59%

Pt 69,32% 54,80 -46,59%

Pq 96,25% 10,93 -43,28%

R -18,72% 18,38 -35,64%

Rx -11,13% 45,28 -45,32%

Ar -5,09% 245,50 -28,76%

Rpk -14,87% 7,87 -83,74%

Rk 6,18% 16,67 -41,57%

Rvk -21,57% 13,26 -67,50%

Mr1 44,12% 6,80 2,94%

Mr2 -0,59% 84,40 -6,16%

RSm 25,14% 0,2777 -47,75%

PSm 865,39% 0,3892 -60,35%

Filtr DIN 4768
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PŘÍLOHA 12: Součást č. 4 - Procentuální rozdíl mezi filtry

filtr 16610-21 16 610-22 16 610-31 DIN 4768

Ra 5,94 -3,20% 0,00% 21,38%

Rz 36,69 3,05% 10,25% 10,82%

Rt 48,64 -5,96% 6,54% 6,06%

Rq 7,52 -3,06% 2,79% 20,35%

RSm 0,3151 8,79% 19,93% 38,34%

1. měření

Lt 15 / Lc 2,5
filtr 16610-21 16 610-22 16 610-31 DIN 4768

Ra 4,72 -4,03% 2,12% 3,18%

Rz 23,56 -0,47% 9,76% -4,84%

Rt 35,04 -2,17% 18,78% -4,05%

Rq 5,75 -3,30% 13,74% 1,91%

RSm 0,2489 -1,97% -6,83% 11,33%

2. měření

Lt 4,8 / Lc 0,8

filtr 16610-21 16 610-22 16 610-31 DIN 4768

Ra 3,44 -8,72% -4,94% 9,01%

Rz 13,94 8,46% 39,45% 21,88%

Rt 21,94 1,91% 51,00% 21,38%

Rq 4,09 -8,56% 6,60% 17,60%

RSm 0,1187 -2,02% -9,27% 17,27%

3. měření

Lt 1,5 / Lc 0,25

filtr 16610-21 16 610-22 16 610-31 DIN 4768

Ra 6,09 -3,28% -1,64% 20,20%

Rz 36,32 2,67% 7,63% 15,20%

Rt 48,11 -6,73% 2,72% 13,78%

Rq 7,69 -2,86% 2,34% 18,86%

RSm 0,3114 -1,64% 0,42% 12,40%

4. měření

Lt 15 / Lc 2,5
filtr 16610-21 16 610-22 16 610-31 DIN 4768

Ra 4,24 -4,48% 3,07% 8,02%

Rz 20,96 10,26% 15,84% 6,58%

Rt 29,25 0,24% 37,20% 15,56%

Rq 5,13 -2,34% 10,33% 7,60%

RSm 0,1807 -1,94% 10,85% -2,93%

5. měření

Lt 4,8 / Lc 0,8

filtr 16610-21 16 610-22 16 610-31 DIN 4768

Ra 2,53 -9,49% 26,48% 13,83%

Rz 11,79 -1,36% 26,89% 34,27%

Rt 14,17 0,07% 39,10% 52,22%

Rq 3,09 -7,44% 58,25% 22,65%

RSm 0,1396 -8,95% -22,92% -6,52%

6. měření

Lt 1,5 / Lc 0,25

filtr 16610-21 16 610-22 16 610-31 DIN 4768

Ra 6,31 -3,49% -3,33% 10,14%

Rz 34,94 -2,38% 1,75% 4,98%

Rt 46,61 -6,39% 7,87% 10,21%

Rq 7,79 -3,72% 0,51% 11,94%

RSm 0,3241 2,72% -6,57% 7,22%

7. měření

Lt 15 / Lc 2,5
filtr 16610-21 16 610-22 16 610-31 DIN 4768

Ra 5,96 -4,19% 0,34% 8,89%

Rz 30,85 -1,78% 6,87% -3,73%

Rt 43,45 -0,21% 20,83% -7,64%

Rq 7,37 -4,07% 6,92% 4,61%

RSm 0,2046 -1,22% -2,54% 35,73%

8. měření

Lt 4,8 / Lc 0,8

filtr 16610-21 16 610-22 16 610-31 DIN 4768

Ra 3,03 -12,21% 10,89% 18,48%

Rz 12,10 2,40% 50,99% 32,23%

Rt 15,94 -2,89% 87,33% 41,03%

Rq 3,51 -9,97% 34,76% 25,93%

RSm 0,1172 -7,34% -7,34% 23,81%

9. měření

Lt 1,5 / Lc 0,25
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PŘÍLOHA 13: Součást č. 5 - Měřící protokoly
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