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PředloŽená diplomová práce na téma ,'Filtrace dat při měření drsnosti povrchu.. zcela naplňuj e z.adánt. Práce je
zpracována na I|2 stanách, je doplněna řadou obrazků, tabulek. Celá práce je doplněna rozsáhlou přílohor1
obsahující měřené protokoly a alnlýanýsledků měření.

Celá diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol:
Kapitolu 1 _ věnoval diplomant úvodu do problematiky struktury powchu a jejímu označoviíní. K této

kapitole nemám Úhrady'
2. kapitola diplomové práce je věnována samotnému měření drsnosti powchu. Tato kapitola je zpracoviína

velmi podrobně a obsiílrle. Vzhledem k tomu, že práce se měla ýkat měření drsnosti s vnržitím kontaktní metody (na
zaÍizeÍ|lHoMMEL ETAMIC T-8000)' je v této kapitole moárá až zbytečně obsiíhle popsrfura bezkontal<tní metoda
měření drsnosti.

Třeti kapitola pojednává o parametrech struktury powchu. Pro tuto čast práce student proveď obsáhlou
rešerši existujících noreÍr\ které se zabývaji danouproblematikou.

Další kapitola, tedy čhrrtii, tvoří hlavní čríst diplomové práce. obsahuje vyčerpávající popis filtrace
naměřených dat při měření drsnosti powchu a praktickou část. Praktická část se zabyvá samotným experimenálním
měřením od prvotního plrínu experim€ntq přes popis použitého vybavení, zkušebních vzorků a samotrého měření
včetně nastavení měřicího systému. Konec kapitoly obsahuje vyhodnocení vlivu ýpu filtru a jeho nastavení na
ýsledek měření. Tato kapitola je, až na vjcimky, provedena velmi kvalitně. Negativně hodnotím u podkapitoly
4.2,2.| zbytečnou obsríhlost popisuzaÍizeni, které bylo pro měření použito.

V závěru práceje provedeno celkové shrnutí práce, kteréje však velmi stručné.

Přes pár formálních nedostatků (překlepy, gÍamatické chyby, listy příloh nečíslovány, přílohy neodděleny od vlastrrí
práce), je práce velmi kvalitní a doporučuji ji obhajobě.

Dotazy:
1. Je moŽné nazáktadě Vámi provedené rozsríhlé ana|ýzy měřených dat a aplikací různých druhů
filtrů a jejich ruzrrých nastavení, doporučit postup nastavení pro ruzné typy powchů, aby výsledky
měření byly co mohtánejvěrohodnější? (viz rozdt|y u součrísti č. 4)
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